UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-CN

 Thanh Hoá, ngày       tháng      năm 2023

V/v triển khai việc thực

hiện thay đổi lịch ghi chỉ

số công tơ điện trên địa

bàn tỉnh.

  Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Thanh Hóa;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Công ty Điện lực Thanh Hóa;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;

- VCCI chi nhánh Thanh Hóa.

Căn cứ Thông tư số 16/2023/TT-BCT ngày 31/8/2023 của Bộ Công

Thương về việc hướng dẫn về hợp đồng mua bán điện phục vụ mục đích sinh

hoạt và thực hiện Văn bản số 5487/EVN-KD ngày 18/9/2023 của Tập đoàn Điện

lực Việt Nam về việc triển khai thực hiện thay đổi lịch ghi chỉ số công tơ đối với

khách hàng mua điện sau TBA công cộng; Công ty Điện lực Thanh Hóa đang

triển khai kế hoạch thực hiện thay đổi lịch ghi chỉ số công tơ điện trên địa bàn

tỉnh, nhằm hỗ trợ khách hàng trong việc giám sát điện năng tiêu thụ hàng tháng,

chủ động trong công tác thanh toán tiền điện; đồng thời, giúp ngành điện ngày

càng nâng cao chất lượng dịch vụ khách hàng, đáp ứng lộ trình hiện đại hóa hệ

thống đo đếm điện năng và chuyển đổi số trong lĩnh vực kinh doanh, dịch vụ

khách hàng.

Trên cơ sở xem xét báo cáo của Công ty Điện lực Thanh Hóa tại Công văn

số 2369/PCTH-KD ngày 28/9/2023 về kế hoạch thực hiện thay đổi lịch ghi chỉ số

công tơ điện trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã,

thành phố nghiên cứu nội dung đề nghị của Công ty Điện lực Thanh Hóa tại

văn bản nêu trên (có văn bản gửi kèm theo); có văn bản triển khai thực hiện

đến các đơn vị trực thuộc, các tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp trong địa bàn

quản lý để hỗ trợ, tạo điều kiện thực hiện ký thỏa thuận về việc thay đổi lịch

ghi chỉ số công tơ điện với ngành điện theo hướng chốt chỉ số điện năng tiêu

thụ vào những ngày cuối tháng, thực hiện từ năm 2023 - 2025 đối với tất cả

khách hàng mua điện cho mục đích sinh hoạt, ngoài sinh hoạt sau trạm biến áp

công cộng và những khách hàng bán buôn, khách hàng có TBA chuyên dùng

có thành phần sinh hoạt; đảm bảo tiến độ theo yêu cầu của Tập đoàn Điện lực

Việt Nam và Tổng công ty Điện lực miền Bắc.

2. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Thanh Hóa, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh phối hợp với Công ty Điện lực Thanh Hóa thực hiện việc

tuyên truyền chủ trương của Nhà nước về việc thay đổi lịch ghi chỉ số công tơ

điện hàng tháng như trên; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, VCCI chi nhánh Thanh

Hóa kêu gọi các tổ chức, doanh nghiệp sớm thực hiện việc ký thỏa thuận thay

đổi lịch ghi chỉ số công tơ điện với ngành điện, đảm bảo công khai, minh

bạch trong công tác giám sát điện năng tiêu thụ, đáp ứng lộ trình hiện đại hóa

hệ thống đo đếm điện năng và chuyển đổi số trong lĩnh vực kinh doanh, dịch

vụ khách hàng của ngành điện.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị, đoàn

thể cấp tỉnh tổ chức thông tin, tuyên truyền đến các hội viên và đông đảo tầng

lớp nhân dân biết để hỗ trợ, tạo điều kiện thực hiện ký thỏa thuận về việc thay

đổi lịch ghi chỉ số công tơ điện với ngành điện theo các nội dung đã nêu ở trên.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã,

thành phố, Công ty Điện lực Thanh Hóa nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện

các nội dung chỉ đạo nêu trên đến các đơn vị trực thuộc, các tổ chức, cá nhân,

các doanh nghiệp trong địa bàn quản lý; kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh

những vướng mắc, phát sinh, vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);

- Tập đoàn Điện lực Việt Nam (để p/h chỉ đạo);

- Tổng Công ty Điện lực miền Bắc (để p/h chỉ đạo);

- Thường trực các huyện, thị, thành ủy (để p/h chỉ đạo);

- CVP, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu VT, CN (T10.15).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-09T07:25:43+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-09T13:35:51+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-09T13:36:23+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-09T14:26:23+0700